
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

Processo n° 085/2021 – Pregão Eletrônico nº 055/2021 
 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 060/2021 
 

Pelo presente Termo Aditivo, de um lado, o Município de Itanhandu Estado de Minas Gerais, inscrito 

no CNPJ sob o nº 18.186.718/0001-80, com Sede Administrativa nesta cidade na Praça Prefeito Amador 

Guedes, nº 165, CEP – 37.464-000, representado por seu Prefeito Municipal Sr. Paulo Henrique Pinto 

Monteiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG nº MG-18.332.697 SSP/MG, inscrito no CPF 

sob o nº 123.317.866-07, residente e domiciliado à Avenida Tereza Guedes, nº 1193, Bairro Mansões, 

Itanhandu/MG, doravante denominado CONTRATANTE e, de outro lado, AG Caldas Comércio e 

Serviços LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 41.748.138/0001-50, localizada à Rua Darcy Vargas, nº 51, 

Bairro Nova Suissa, em Belo Horizonte/MG, CEP: 30.421-093, neste ato Representada por seu 

representante legal o Sr. Anderson Gouthier Caldas, brasileiro, empresário, portador da cédula de 

identidade nº M-4.085.870, expedida pela SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 780.537.736-72, residente e 

domiciliado à Alameda Oscar Niemeyer, nº 932, apto. 1301, Bairro Vila da Serra, em Nova Lima/MG, 

CEP: 34.000-000, doravante denominado CONTRATADOS com fulcro e nos termos do 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 085/2021- MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO / 

REGISTRO DE PREÇOS N.º 055/2021 e nos termos da Lei Federal nº 8.666/93, com suas 

posteriores alterações, celebram o presente Termo Aditivo ao Contrato n.º 060/2021, firmado em 

23/09/2021, nos termos adiante ajustados: 

 

OBJETO DO CONTRATO ORIGINAL: Aquisição de artigos decorativos de natal para o Município 

de Itanhandu, através do Sistema de Registro de Preços. 

 

CLÁUSULA PRIMEIRA: O presente Termo Aditivo tem por objeto o acréscimo da quantidade do item 

contratado, nos termos do artigo 65, § 1º da Lei 8.666/93 e Cláusula Décima Quarta do Contrato original; 

ITEM DESCRIÇÃO 
QUANTIDADE 

ADITIVADA 

VALOR 
UNITÁRIO 
MENSAL 

VALOR TOTAL 

4 

TUBOS SNOWFALL DE 50 CM: CONJUNTO 

COM 8 TUBOS SUPER LEDS CADA TUBO COM 

48 LEDS, TOTALIZANDO 384 LEDS, EFEITO 

NEVE CAINDO, DUPLA FACE/VISÃO PARA OS 

DOIS LADOS. 

45 69,90 3.145,50 

 
CLAUSULA SEGUNDA: As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta da seguinte 

dotação do orçamento de 2021: 



 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU 

 

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG 
Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br 

TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857 

Classificação Orçamentária: 
 

601 - 02.11.01.23.695.0041.2112 - Manutenção das Atividades do Turismo 

3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

FR – 100 

 

CLÁUSULA TERCEIRA: Continuam em pleno vigor as demais clausulas do contrato original e 

demais aditivos firmados anteriormente. 

 

  E assim, ajustados e contratados na melhor forma de direito, as partes por seus 

representantes legais, assinam o presente termo aditivo, em duas vias de igual teor e forma para um só 

e jurídico efeito, perante as testemunhas abaixo identificadas e assinadas. 

 

Itanhandu, 23 de setembro de 2021. 

 

 

 

 
__________________________________ 

CONTRATANTE 
Paulo Henrique Pinto Monteiro 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

___________________________________ 

CONTRATADO 
Anderson Gouthier Caldas 

AG CALDAS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 

 

TESTEMUNHAS: 

 

 

______________________________________ 

 

CPF: __________________________________ 

 
 

 
______________________________________ 

 

CPF: __________________________________ 
 


